
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

ATTO DI CITAZIONE PROMOSSO DALLA SOCIETÀ "BFF BANK S.P.A." AVANTI ALLA 
CORTE D'APPELLO DI VENEZIA PER LA RIFORMA DELLA SENTENZA DEL TRIBUNALE DI 
VICENZA N. 74/2023. AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA  
DEL DIFENSORE.

Proponente: UOC AFFARI GENERALI
Anno Proposta: 2023
Numero Proposta: 851/23



Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali riferisce:

“Premesso che:

● con deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda ULSS 8 “Berica” n. 2164 del 29.12.2022, 
avente ad oggetto la modifica dell’Atto Aziendale e del quadro organizzativo dei servizi tecnico-
amministrativi dell’Ente, l’Ufficio legale aziendale è stato collocato in staff alla Direzione Generale;

● con medesimo provvedimento è stata altresì individuata l’UOC Affari Generali quale Servizio 
competente a proporre le proposte di deliberazione di conferimento di incarichi ai legali esterni, 
nonché le proposte di presa d’atto e di esecuzione e/o impugnazione di provvedimenti giurisdizionali, 
su indicazione dell’Ufficio legale, e l’adozione degli atti attuativi conseguenti;

Visto l’atto di citazione in appello notificato il 13.02.2023 presso il procuratore costituito in primo grado, 
allegato alla nota prot. n. 46862 in data 5.05.2023 dell’Ufficio legale, agli atti del procedimento, 
promosso dal BFF Bank Spa per la riforma della sentenza del Tribunale di Vicenza n. 74/2023 (proc. RG 
n. 7174/2020);

Atteso che con la succitata nota n. 46862/23, il Responsabile dell’Ufficio legale, come da accordi 
intervenuti con la Direzione aziendale,  ha chiesto all’UOC Affari Generali di predisporre la delibera di 
conferimento incarico defensionale all’avv. Giovanni Stefano Messuri del foro di Vicenza, con studio in 
Vicenza, Piazza Pontegandolfo, n. 6, inserito nell’elenco degli avvocati esterni formato dall’ULSS a 
seguito di avviso pubblico, già difensore dell’Azienda nel primo grado della vertenza in rilievo;

Atteso che, sempre con la nota n. 46862/23, il Responsabile dell’Ufficio Legale ha specificato che, sulla 
scorta degli accordi intervenuti con la Direzione aziendale, gli emolumenti da riconoscere al 
Professionista corrispondono alle competenze a saldo per l’attività defensionale svolta nel giudizio di 
primo grado, così come quantificate nel preavviso di parcella allegato al preventivo acquisito al prot. n. 
45543 del 3.05.2023, importo già rimborsato all’Azienda ULSS ad opera di BFF BANK Spa, in 
esecuzione della sentenza n. 74/2023 del Tribunale di Vicenza, che, nel rigettare le domande attoree,  
reca anche la condanna alla rifusione delle spese di lite sostenute dall’Azienda sanitaria;

Preso atto dell’orientamento della giurisprudenza contabile (Corte dei Conti, sez. Controllo Basilicata, 
par. n. 8/09; sez. Giurisdizionale del Lazio, sentenza n. 509/2021) e dell’Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici (determina n. 4 in data 7.07.2011, delibera n. 1158 del 09.11.2016), ritenuto applicabile 
anche in vigenza del D.Lgs. n. 50/2016, ove si ritiene che il conferimento di un incarico defensionale a 
favore di un legale non soggiace alla disciplina di cui al Codice dei contratti pubblici;”

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia; 

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza;

Sulla base di quanto sopra,



IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di autorizzare la costituzione dell’Azienda nel giudizio di appello promosso da BFF BANK Spa 
avverso la sentenza n. 74/2023 (proc. RG n. 7174/2020) del Tribunale di Vicenza, con atto 
notificato il 13.2.2023, agli atti del procedimento;

2. di nominare quale difensore dell’Azienda ULSS n. 8 nella vertenza in questione l’avv. Giovanni 
Stefano Messuri del foro di Vicenza con studio in Vicenza, Piazza Pontegandolfo, n. 6 presso il 
quale viene eletto domicilio ai fini della causa;

3. di dare atto che, salvo conguaglio all’esito del giudizio, la spesa relativa alla gestione della causa 
è stata calcolata dal citato professionista in complessivi euro 50.040,40, oltre IVA, CPA e 
rimborso forfettario spese generali, costo che troverà riferimento nel bilancio sanitario anno 2023, 
conto 55.07.219 (“Consulenze legali”);

4. Di precisare che l’importo di spesa evidenziato al punto 3 è stato previamente introiato 
dall’Azienda ULSS Berica da parte di BFF BANK Spa;

5. di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio legale, affinché assuma ogni 
adempimento conseguente, ai fini della gestione della vertenza;

6. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Romina Cazzaro)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2023-05-18T09:32:40+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




